№1-132/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 04 марта 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Матвеева В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2023 года, примерно в 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь в пятнадцати метрах от магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил в снегу банковскую карту ПАО «Сбербанк», утерянную по невнимательности ФИО19 и не представляющую для нее материальной ценности банковскую карту №, оформленную на имя последней в ПАО «Сбербанк», после чего, забрал указанную банковскую карту. Вслед за тем, ФИО1, находясь в указанное время и месте, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, решил совершить хищение денежных средств с банковского счета указанной выше банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО19 Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО19, заведомо зная, что денежные средства находящиеся на банковском счете, указанной выше банковской карты ему не принадлежат, достоверно зная, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass», которая не предусматривает введение ПИН-кода для подтверждения операции при оплате товара на сумму до 1 000 рублей, в тот же день, а именно в период с 22 часов 33 минут 20 декабря 2023 года, по 00 часов 55 минут 21 декабря 2023, используя банковскую карту №, при оплате товаров и бензина, совершенных в 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, привязанного к данной банковской карте, принадлежащие ФИО19 денежные средства в общей сумме 5354 рубля, при следующих обстоятельствах: в 22 часа 33 минуты 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 85 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 36 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 360 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 48 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 669 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 50 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 758 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 53 минуты 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 746 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 56 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 840 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 22 часа 57 минут 20 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 490 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 00 часов 46 минут 21 декабря 2023 года, ФИО2, находясь на автозаправочной станции ООО УНК «Teboil», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату бензина на сумму 900 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению; в 00 часов 55 минут 21 декабря 2023 года, ФИО1, находясь в торговом зале аптеки «Планета здоровья» ООО «Парацельс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя вышеназванную банковскую карту, произвел оплату товара на сумму 506 рублей, тем самым тайно похитил их с указанного выше банковского счета, распорядившись по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями, ФИО1, тайно похитил с банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 5354 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО19, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в период времени с 22 часов 33 минуты 20.12.2023 по 00 часов 55 минут 21.12.2023, он используя ранее найденную 20.12.2023 на тротуаре напротив магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», совершил оплату товара в магазинах, расположенных в г. Королеве М.О. на общую сумму 5 354 рублей.

Показаниями потерпевшей ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 20.12.2023 года она на электричке приехала в гости к своей родной сестре, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. После того, как она вышла из электрички на станции «Болшево» примерно в 22 часа 10 минут она направилась в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данная аптека находится на втором этаже двухэтажного здания, на первом этаже расположены магазины. Зайдя в здание, она подошла к лестнице, ведущей на второй этаж, однако вход был перекрыт и не было света, тогда она решила посмотреть сколько времени, так как аптека работает до 21 часа 30 минут. Мой телефон лежал в кармане куртки. После того, как она достала телефон и увидела, что время уже 22 часа 25 минут, она поняла, что опоздала, вышла из здания и пошла к сестре. На следующий день 21.12.2023 года, утром она пошла на станцию «Болшево», для того, чтобы уехать домой, однако увидев, что ее телефон разряжается, по дороге она зашла в ресторан быстрого питания «КФС», расположенный по адресу: 

<

адрес>, время было примерно 11 часов 50 минут. В ее мобильном телефоне было установлено приложение «Бери заряд», автомат которого также находится в вышеуказанном ресторане. К данному приложению была привязана ее банковская карта. Когда она стала сканировать QR код на автомате, для того, чтобы взять в аренду павер банк, оплата не прошла ввиду недостаточности денежных средств. Тогда она зашла в приложение «Сбербанк онлайн», где обнаружила, что остаток денежных средств на счету карты 115 рублей. После чего она зашла в историю операций и увидела, что с ее расчетного счета были совершены следующие операции по оплате: 20.12.2023 года в 22:33 оплата в магазине PRODUKTY Korolyov RUS на сумму 85 рублей; 20.12.2023 года в 22:36 оплата в магазине PRODUKTY Korolyov RUS на сумму 360 рублей; 20.12.2023 года в 22:48 оплата в магазине GASYMOV Korolyov RUS на сумму 669 рублей; 20.12.2023 года в 22:50 оплата в магазине GASYMOV Korolyov RUS на сумму 758 рублей; 20.12.2023 года в 22:54 оплата в магазине GASYMOV Korolyov RUS на сумму 746 рублей; 20.12.2023 года в 22:56 оплата в магазине GASYMOV Korolyov RUS на сумму 840 рублей; 20.12.2023 года в 22:57 оплата в магазине GASYMOV Korolyov RUS на сумму 490 рублей; 21.12.2023 года в 00:46 оплата на заправочной станции «TEBOIL 33122» Korolyov RUS на сумму 900 рублей; 21.12.2023 года в 00:55 оплата в аптеке «APTECHNOE UCHREZHD-IE» Korolyov RUS на сумму 506 рублей. Всего было 9 операций по списанию на сумму 5 354 рубля 00 копеек, тогда она поняла, что неустановленное лицо оплачивало ее банковской картой. Она сразу же посмотрела в карман куртки, и обнаружила, что ее банковской карты нет. Она предположила, что, банковская карта выпала из ее кармана куртки. Таким образом, в период времени с 20.12.2023 22 часов 33 минут по 21.12.2023 00 часов 55 минут неизвестное лицо воспользовалось ее банковской картой № и осуществило тайное хищение денежных средств с ее расчетного счета №. Данная банковская карта являлась бесконтактной, то есть ею можно было оплатить приложив ее к банковскому терминалу без ввода пин-кода. Оплатить бесконтактно можно покупку до 1000 рублей. Вполне возможно, что она могла потерять свою банковскую карту на тротуаре возле магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> так как она там проходила, и так как ее телефон лежал в кармане куртки вместе с банковской картой ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на ее имя, и привязанной к счету №, она могла выпасть во время того, когда она доставала мобильный телефон. Данную карту она получила в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Ущерб в 5354 рубля является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 25 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 21.12.2023 в ДЧ ФИО3 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от ФИО19, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 20.12.2023 22 часов 33 минут по 21.12.2023 00 часов 55 минут, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк», номер №, на общую сумму 5 354 рублей 00 копеек, которую она утеряла. 25.12.2023 в дежурную часть Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. Королев, поступила явка с повинной от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, УССР в которой он признался в совершенном преступлении. ФИО9, в ходе ОМП от 21.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был изъят компакт-диск, с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Продукты» ИП «ФИО7» за 20.12.2023, на которой установлено, что 20.12.2023 ФИО1, совершал оплату товаров найденной банковской картой ***********2443 принадлежащая ФИО19 Также, в ходе вышеуказанного осмотра были изъяты 5 товарных чеков по оплате товаров приобретенных в вышеуказанном магазине ФИО1, № от 20.12.2023 в 22:48, 0161 от 20.12.2023 в 22:50, 0163 от 20.12.2023 в 22:53,0164 от 20.12.2023 в 22:58, 0166 от 20.12.2023 в 22:57.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 21.12.2023 в ДЧ ФИО3 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от гр. ФИО19, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 20.12.2023 22 часов 33 минут по 21.12.2023 00 часов 55 минут, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк», номер №, на общую сумму 5 354 рублей 00 копеек, которую она утеряла. 25.12.2023 в дежурную часть Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. Королев, поступила явка с повинной от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, УССР в которой он признался в совершенном преступлении. ФИО10, в ходе ОМП 21.12.2023 служебного помещения автозаправочной станции ООО УНК «Тебойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был изъят компакт-диск, с фрагментом видеозаписи с камер наружного и внутреннего видеонаблюдения, установленных на территории заправочной станции ООО УНК АЗС «Тебойл» за 21.12.2023. Также им, 25.12.2023, в ходе ОМП служебного помещения продуктового магазина «ИП ФИО11» расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, был изъят компакт-диск с фрагментом видеозаписи с внутренне камеры видеонаблюдения за 20.12.2023.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 21.12.2023 в ДЧ ФИО3 УМВД России по г.о. Королев поступило заявление от гр. ФИО19, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 20.12.2023 22 часов 33 минут по 21.12.2023 00 часов 55 минут, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк», номер №, на общую сумму 5 354 рублей 00 копеек, которую она утеряла. 25.12.2023 в дежурную часть Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. Королев, ФИО12 была принята явка с повинной от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, УССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой он признался в совершенном преступлении. 25.12.2023 им, с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, участка местности находящегося в 15 метрах от магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую ФИО19 25.12.2023 года ФИО4, с участием ФИО1, был произведен осмотр места происшествия участка местности находящегося в 5 метрах от почтового отделения «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на мусорный контейнер, куда он выбросил найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» принадлежащую ФИО19 25.12.2023 ФИО12 с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия ООО «Парацельс» аптеки «Планета здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, в ходе, которого ФИО1 пояснил, что в данной аптеке 21.12.2023 в 00 часов 55 минут он совершил бесконтактную оплату найденной банковской картой ПАО Сбербанк, на сумму 506 рублей 00 копеек;

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в продуктовом магазине ИП «ФИО7» продавцом-кассиром. 20.12.2023 он находился на рабочем месте в указанном продуктовом магазине, расположенном по адресу: Московская обл., г. Королев, мкр. Юбилейный, ул. Пушкинская, вл. № 25, среди покупателей он запомнил одного из мужчин, который расплачивался банковской картой до 1000 рублей несколькими транзакциями. 21.11.2023 в магазин обратились сотрудники полиции, которым он выдал диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения указанного магазина за 20.12.2023. Время видеозаписи опережает время реальное на 2-4 минуты.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в продуктовом магазине ИП «ФИО11», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 20.12.2023 она находилась на рабочем месте на кассе указанного продуктового магазина. Поток людей в их магазине большой, среди покупателей и мужчины и женщины, которые приобретают различные товары, продукты, в разном количестве, в связи с чем она старается не обращать внимание на покупателей. В связи с чем, она не помнит покупателей, которые заходят в магазин, что приобретают и чем расплачиваются. Она не может пояснить, кто именно заходил в магазин 20.12.2023, что приобретал и чем расплачивался. Также 21.12.2023 в их магазин обратились сотрудники полиции, которым ей был выдан диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения указанного магазина за 20.12.2023.

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает на АЗС УНК «Тебойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности кассира. С 20.12.2023 по 21.12.2023 она находилась на рабочем месте на вышеуказанной АЗС. Поток людей у них на АЗС большой, среди которых и мужчины и женщины, которые приобретают различные товары и топливо. В связи с чем, ФИО15 не помнит покупателей, которые посещают их АЗС, что приобретают и какое топливо заправляют. Она не может пояснить кто именно заходил к ним на АЗС в ночь с 201.2.203 по 21.12.2023, что приобретал, какое топливо заправлял и чем оплачивал.

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает на АЗС УНК «Тебойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего кассира. 21.12.2023 в их АЗС обратились сотрудники полиции, которым ей был выдан диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения указанной АЗС за 21.12.2023 года.

Помимо показаний самого подсудимого, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО19 от 21.12.2023, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 22 часов 33 минут 20.12.2023 по 00 часов 55 минут 21.12.2023 тайно похитило денежные средства с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» № счет № на общую сумму 5354 рублей, тем самым причинив ей значительный материальный ущерб;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 25.12.2023, в котором последний сообщил о хищении им денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № счет № на имя ФИО19 в период времени с 22 часов 33 минут 20.12.2023 по 00 часов 55 минут 21.12.2023;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 – участка местности, расположенного в пятнадцати метрах от магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он 20.12.2023 обнаружил и подобрал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 – участка местности, расположенного в пяти метрах от почтового отделения «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО5, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он 21.12.2023 выбросил ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023 – служебного помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он 20.12.2023 осуществил оплату товара банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19 Также в ходе осмотра места происшествия был изъят диск с камер видеонаблюдения, расположенных в указанном магазине за 20.12.2023;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2023 – служебного помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> ходе которого ФИО1 указал на место, где он 20.12.2023 осуществил оплату товара банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19 Также в ходе осмотра места происшествия был изъят диск с камер видеонаблюдения, расположенных в указанном магазине за 20.12.2023, а также пять чеков;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2023 – служебного помещения автозаправочной станции ООО УНК «Teboil», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он 21.12.2023 осуществил оплату товара банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19 Также в ходе осмотра места происшествия был изъят диск с камер видеонаблюдения, расположенных на указанной автозаправочной станции за 21.12.2023;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес> - аптека «Планета здоровья» ООО «Парацельс», в ходе которого ФИО1 указал на место, где он 21.12.2023 осуществил оплату товара банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19;

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.01.2024, в ходе которого были осмотрены: выписка по банковской карте № (ПАО «Сбербанк») за период времени с 20.12.2023 по 21.12.2023 на 1 листе, полученная по запросу в ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра выписки установлены несанкционированно произведенные ФИО1 банковские операции за 20.12.2023 года и 21.12.2023 года;

- протоколом осмотра предметов и документов от 16.01.2024, в ходе которого были осмотрены: пять кассовых чеков, изъятых 21.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - служебного помещения магазина «Продукты» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра чеков установлено, что суммы совершенных покупок полностью соответствуют выписке по банковской карте № (ПАО «Сбербанк») за период времени с 20.12.2023 по 21.12.2023. Кроме того четыре последних цифры банковской карты указанные в чеках соответствуют цифрам банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19;

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.04.2024, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт с находящимся внутри CD-R диском, изъятым в ходе ОМП от 27.12.2023 - служебного помещения продуктового магазина ИІ «ФИО6», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; бумажный конверта с находящимся внутри CD-R диском, изъятым в ходе ОМП от 21.12.2023 - служебного помещения магазина «Продукты» ИІІ «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; бумажный конверта с находящимся внутри CD-R диском, изъятым в ходе ОМП от 21.12.2023 - служебного помещения автозаправочной станции ООО УНК «Тебойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписей было установлено, что именно ФИО1 20.12.2023 года и 21.12.2023 года используя ранее найденную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО19 осуществляет оплату товара и бензина.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного потерпевшей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о котором свидетельствуют имеющиеся в деле показания ФИО1, который предоставил следствию всю необходимую информацию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 10 месяцев, обязав осужденного ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова